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# 2 Two Barbie Dolls on their Period


I played with my dolls until I was 14 years old.
I had my period at 12
and I was still playing with my dolls.

You never had Barbie dolls, have you?

You had your period at 11.
Flowing like a silent curse
between your skinny legs.
Like a silent hammer
smashing your uterus in pain
and only in a few seconds
transforming your frail body into a doll.

I used to play ‘the mother and father game’ with my Barbie dolls. 
Each of us had a strict role.
He played ‘the mother and father game’ with your skinny frail body.
He took off your panties.
He asked if you are on period.
And then he put your panties back.
And then he had to marry you.
You were 11.

Sometimes I would touch my skinny Barbie dolls 
perfectly round breasts and feel guilty.
He touched yours
 like in ‘the mother and father game’
and he felt like a real man.
A real man at 14 years old.

Your period was a curse.
Your period was a privilege.
Your period was a sacred duty.
Your period was a painful promise.
Your period wasn’t funny.
Your period was the horror of playing ‘the mother and father game’ in real life
 at 11.

Your skinny body was his now.
And your family had to pay his family for your honour.
You little Roma doll.
At 24 you will already be a grandmother.

In my mind my Barbie dolls are disposable.
So silent and cute.
After I play with them, sometimes I forget them fallen under the couch
for days.
You little Roma doll
You are not disposable
But you feel exactly like my Barbies fallen under the couch.
You can not scream. You can not run.
So silent and cute.
You just wait there for someone to clean the room and find you under the couch.
You just wait there for him to play ‘the mother and father game’ with you as long as he wants.
You are a doll in the hands of his family.
You are a doll in the hands of your family.

His family will give you food and shelter 
as long as he plays with you.
As long as you offer them healthy grandkids.
You are a doll in the hands of Roma tradition.
Your virginity is your whole family’s virtue.
You are his prize.
Your period is the best prize he got.

At 24, while you will be a grandmother, I will still play computer games.
I would be a doll in the hands of my computer. 
A doll in the hands of Google ads.
I would still be scared of ‘the mother and father game’.
I would prefer cats instead of babies.
Freedom and loneliness instead of partners.
I would be a Barbie doll in the hands of corporate social responsability.
So silent and cute.
I would take contraceptives
even if I don’t have a stable partner.
Just to be sure of my period.
Just not to ever be a man’s doll.
Just so I can play my games without interruption 
and run away from real life
as much as I can.

I don’t know what to do with my period.

You made a life out of your period.
A mother of 12 with a father of 14 
and then a whole life started with your period.
A crowded house full of giggles and screams.
A curse that has the same colours as a blessing.
I always dressed and undressed by Barbie dolls
as long as I wanted.
I decided for them.
They were silent and skinny.
I always knew what’s best for them.
I was their tradition.
I am tired. 

#2 Titulli: Dy Kukulla Barbie me Perioda
 
Kam luajtur me kukullat e mia deri sa mbusha 14 – vjeçe
Periodat më erdhën 12 – vjeçe
Kur ende luaja me kukullat e mia.
 
Po ti nuk ke pasur asnjëherë kukulla Barbie?
 
Periodat të erdhën 11 – vjeçe.
Endeshin si një mallkim i heshtur
Midis këmbëve të tua të holla.
Si një çekiç i heshtur
Që ta shqyente mitrën nga dhimbja
Dhe për vetëm pak sekonda
E kthente trupin tënd të brishtë në një kukull.
 
 
Dikur luaja shtëpizash me kukullat e mia Barbie.
Secila prej tyre kishte një rol të caktuar.
Ai luante shtëpizash me trupin tënd të hollë dhe të brishtë.
Në fillim të hoqi breçkat
Dhe të pyeti nëse të kanë ardhur periodat.
Pastaj t’i veshi prapë
Dhe u detyrua të martohej me ty.
Ishe vetëm 11 – vjeçe.
 
Ndonjëherë iu prek gjoksin përsosmërish të rrumbullakët
Kukullave të mia Barbie
Dhe ndihem fajtore.
Ai i preku të tuat
Si në lojën e shtëpizave
Dhe u ndje si burrë i vërtetë
Një burrë i vërtetë vetëm 14 – vjeç.
 
 
Periodat ishin mallkim.
Periodat ishin privilegj.
Periodat ishin një detyrë e shenjtë.
Periodat ishin një premtim i dhembshëm.
Periodat nuk ishin aspak argëtuese.
Periodat ishin tmerri i lojës së shtëpizave në jetën e vërtetë
Kur ti ishe vetëm 11 – vjeçe.
 
Trupi yt i hollë i përket atij tani.
Dhe familja jote duhet ta paguante familjen e tij për nderin tënd.
Kukull e vogël Rome.
24 – vjeçe, do na bëhesh gjyshe.
 
Gjithmonë i kam menduar kukullat e mia Barbie si lehtësisht të hedhshme.
Të heshtura dhe të lezetshme
Pasi luaja me to, i harroja poshtë divanit
Për ditë me radhë.
Kukull e vogël Rome.
Ti nuk je e hedhshme.
Por ndihesh sikur ke rënë poshtë divanit ashtu sikurse kukulla ime.
Nuk mundesh të bërtasësh. As të vraposh.
E heshtur dhe e lezetshme.
Prit aty derisa dikush të pastrojë dhomën që të të gjejë poshtë divanit.
Prit aty derisa ai të luajë shtëpizash me ty aq sa t’i teket.
 
Ti je një kukull në duart e familjes së tij.
Ti je një kukull në duart e familjes tënde.
 
Familja e tij do të të japë strehë dhe ushqim
Për sa kohë që ai do të luajë me ty.
Për sa kohë që do t’iu japësh nipër të shëndetshëm.
Ti je një kukull në duart e traditës Rome.
Virtyti i gjithë familjes tënde mbahet tek virgjëria jote.
Ti je çmimi i tij.
Periodat janë çmimi më i mirë që ai mori.
 
Kur të jesh 24 vjeçe, ndërkohë që ti do bëhesh gjyshe, unë do jem ende duke luajtur lojëra në kompjuter.
Unë do jem një kukull në duart e kompjuterit.
Një kukull në duart e reklamave të Google-it.
Ende do kem frikë të luaj shtëpizash.
Do preferoj macet në vend të fëmijëve.
Lirinë dhe vetminë në vend të partnerëve.
Do jem një kukull Barbie në duart e përgjegjësive shoqërore korporative.
E heshtur dhe e lezetshme.
Do përdor kontraceptivë
Edhe nëse nuk do kem partnerë të qëndrueshëm.
Sa për të siguruar periodat.
Por kurrë të mos jem kukulla e një burri.
Të luaj pandërprerë me lojërat e mia
Dhe t’ia mbath nga jeta e vërtetë
Sa më larg të mundem.
 
Nuk ia kam idenë ç’do bëj me periodat e mia.
 
Ti iu dhe jetë periodave
Një nënë 12 – vjeçare dhe një baba 14 – vjeçar
Një jetë e re nisi nga periodat e tua.
Një shtëpi plot të qeshura dhe ulërima.
Një mallkim që ka të njëjtat ngjyra si bekimi.
Unë gjithmonë i vishja dhe i zhvishja kukullat e mia
Sa herë kisha dëshirë.
Isha unë ajo që vendosja për to.
Isha unë ajo që e dija më të mirën për to.
Isha unë tradita e tyre.
U lodha.
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